
 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2020\Delibere\Giunta\47 Programma triennale OOPP 2021-2023.docx 

COPIA 
 

Deliberazione n. 47 

 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: Adozione programma triennale Lavori Pubblici anni 2021/02023 – D.M. 

16.Gen.2018, n. 14 
 
 
 
 
 
 

L'anno duemilaventi addì dieci del mese di dicembre alle ore 10,30 convocata nei 
modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Fatto l'appello nominale, risultano: 
 
 
         Presenti   Assenti 

 
1) LANARO Laura   Sindaco       X  
      
2) FRANZI Giuseppe  Vice Sindaco       X   
 
3) SEVERICO Ferdinando  Assessore            X 

      

         
TOTALI     3        0  

 
 

Assente giustificato risulta il sig.: ____________. 
 

Assiste il Segretario Comunale Lorenzi d.ssa Dorella. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori il sig. Lanaro arch. Laura nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta; invita la Giunta Comunale a deliberare 
sull'argomento indicato in oggetto. 
 
 

 
 
  

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2020\Delibere\Giunta\47 Programma triennale OOPP 2021-2023.docx 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 10.Dic.2020. 
 
OGGETTO: Adozione programma triennale Lavori Pubblici anni 2021/02023 – D.M. 

16.Gen.2018, n. 14 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
Premesso che:  

- l'art. 21 "Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici" del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 e s.m.i. prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma 
triennale dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 euro e il programma biennale 
degli acquisti di forniture e servizi, di singolo importo superiore a 40.000 euro, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio. 

- tali programmi sono contenuti nel documento unico di programmazione dell’ente, predisposto nel 
rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del 
Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

- l’Amministrazione ha in corso un contributo per la sistemazione di difese spondali lungo il Torrente 
Agogna, in località Cascina Monferrona. 

Richiamato il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018, n. 14, con cui si 
approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 
lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali, dell’elenco annuale dei lavori pubblici e il programma 
biennale degli acquisti di forniture e servizi. 

Considerato che: 

 ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e dei 
trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n. 14/2018 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei 
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

- occorre pertanto procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023; 

- non sono previste forniture e servizi di importo superiore a € 40.000 pertanto non si procederà ad 
adottare il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2021/2022, in 
ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
s.m.i.. 

Preso atto che il Responsabile della Programmazione delle opere pubbliche, delle forniture e dei 
servizi ha predisposto e sottoposto alla Giunta Comunale la proposta di programma triennale dei lavori 
pubblici 2021/2023. 

Viste le schede relative alla modifica del programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023, allegate 
alla presente quale parte integrante e sostanziale. 

Considerato che le stesse sono state predisposte tenendo conto delle disposizioni legislative e con 
osservanza degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione. 

Ritenuti gli atti in argomento meritevoli di approvazione; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio 
Tecnico, ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. 267/2000.  

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile poiché il presente atto comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell’art. 49, del 
D.Lgs. 267/2000 (così come modificato dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012). 

Accertata la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento; 

Richiamati: 

 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa di 
cui all’art. 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.; 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.. 

 il D.M. del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti n. 14/2018; 

 il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. e in particolare l’art. 48 in merito alla competenza 
della Giunta all’assunzione del presente atto;  

 lo Statuto dell’Ente. 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2020\Delibere\Giunta\47 Programma triennale OOPP 2021-2023.docx 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, nelle forme e modi di legge, dai convenuti 
aventi diritto: 
 

DELIBERA 
 

1. Di adottare il programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2021-2023 e l’elenco 
annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2021, sottoscritto dal responsabile della 
programmazione, sulla base degli schemi tipo approvati dal Decreto del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti del 16.01.2018, n. 14, composto dalle seguenti schede, che si allegano 
al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale:  

 Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  

 Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute;  

 Scheda C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5, e 191 del Decreto 
Legislativo n. 50/2016 e s.m.i., ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza 
dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta;  

 Scheda D: elenco degli interventi del programma;  

 Scheda E: interventi ricompresi nell’elenco annuale;  

 Scheda F: elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 
triennale e non riproposti e non avviati.  

2. Di dare atto che non viene adottato il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per 
gli anni 2021-2023, in quanto non sono previste forniture di beni e acquisizioni di servizi di importo 
superiore a e 40.000. 

3. Di dare atto altresì atto che: 

- l’approvazione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 avverrà da parte 
del Consiglio Comunale in sede di approvazione del bilancio; 

- successivamente all’approvazione, i programmi saranno pubblicati sul profilo del committente, 
sul sito informatico dell’Osservatorio dei contratti pubblici. 

4. Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun 
impegno di spesa. 

5. Di dare atto che l'indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli interventi 
previsti dal piano è da intendersi provvisoria e presunta perché condizionata dalla corresponsione 
dei finanziamenti e dal loro importo. 

6. Di prendere atto che il Responsabile della redazione del Programma triennale delle opere 
pubbliche,  dei loro eventuali aggiornamenti nonché della trasmissione all'Osservatorio dei contratti 
pubblici, allorquando il suddetto programma avrà assunto carattere definitivo in seguito 
all'approvazione del Consiglio Comunale, è il Responsabile del Servizio Tecnico. 

7. Di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al piano triennale siano inviate al 
Responsabile del Programma, nei tempi previsti dalla normativa vigente in materia. 

8. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

  



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2020\Delibere\Giunta\47 Programma triennale OOPP 2021-2023.docx 

 
Firmati all'originale 
 

IL PRESIDENTE 
f.to Lanaro arch. Laura 

IL SEGRETARIO 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella

 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 
Dal Municipio li 10.Dic.2020. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d'ufficio, su dichiarazione del Messo 

Comunale, attesta che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione nella sezione Albo Pretorio 
del sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 10.Dic.2020 al 
25.Dic.2020 come prescritto dall'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Cavaglietto li 10.Dic.2020. 

 
IL MESSO COMUNALE 

f.to Gaboli Valter 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Lorenzi d.ssa Dorella 
 
 

 


